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NyS 67 – Temanummer
Sproglige perspektiver på klima og 
vejr

”Alle taler om vejret, men ingen gør noget ved det”, hedder det i et citat 
som tilskrives Storm P. En moderne version kunne være: ”Alle taler om 
klimaet, men vi er ikke enige om hvad vi skal gøre ved det”. Klimakri-
sen fylder i både offentlige og private diskurser, debatter og samtaler. 
Men taler og skriver vi om klimaet, hvilke positioneringer og perspek-
tiver bringer vi i spil i debatter om klimaet og i vores bud på løsninger 
(eller ikke-løsninger) på klimakrisen? Hvis man da overhovedet erken-
der at der er en krise? 

Med temanummeret NyS 67 – Sproglige perspektiver på klima og vejr 
inviterer vi hermed kommunikations- og sprogforskere til at give deres 
forskningsperspektiver på klimaet og klimaforandringer, på klimade-
batten og på vores diskurser om klima. Og vores diskurser om vejret, 
for klima og vejr er jo uløseligt forbundne. Det gælder ikke mindst i 
lægmandstilgangen til klimadiskussionen, der som oftest opstår ud fra 
vejrmæssige oplevelser og observationer. Med andre ord: Måden som vi 
omtaler og opfatter vejret på, spiller ind på måden vi omtaler og opfatter 
klimaet på. Det er en kliche at sige at man taler om vejret når man ikke 
har andet at tale om. Det mener vi ikke er sandt. Vi mener at der er 
overordentligt mange interessante ting at sige om vejret – og om vores 
sprog om vejret. Vi inviterer derfor bidrag som knytter sig til emnet kli-
ma og vejr. Bidragene kan falde under følgende punkter, som på ingen 
måde er udtømmende.

•	 Retorikken om klimaet: Hvordan debatteres der om kli-
maforandringer? Hvilke positioner indtages, hvilke topoi 
(eller perspektiver) og hvilke typer af argumenter bringer 
parterne i spil? Hvornår begyndte man egentlig at debattere 
klimaforandringer? 

•	 Kommunikation om klimaet: Hvordan formuleres, fra-
mes og spinnes klimapolitikker af virksomheder, organisa-
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tioner og politiske partier? Hvilke kommunikationsformer 
tages i brug i klimaopråb og ’dommedagsvisioner’ (fx Greta 
Thunberg eller Den Grønne Ungdomsbevægelse) og i for-
halingsstrategier og teknologioptimisme (fx Bjørn Lomborg, 
industrien og olieselskaber), og hvad kendetegner kommuni-
kationen bag greenwashing?

•	 Klimaet og vejret i medierne: I medierne formidles klima-
problemer og vejret af fagfolk. Men hvordan? Hvilke genrer 
og registre tages i brug? Hvordan kobles skrift, tale, billeder 
og video multimodalt i formidlingen, og med hvilken effekt? 

•	 Samtaler om klimaet og vejret: Hvordan forløber samtaler 
om klima og klimabekymringer, og hvordan evalueres vejret 
i samtaler? Er snak om vejret virkelig kun fatisk kommuni-
kation? Hvilke positioneringer finder sted i dagligdagssam-
taler om klima og vejr, og hvilke synspunkter affilierer man 
sig med?

• Klimaet og vejrets leksikon: Hvilke vejr- og klimaord er 
dansk beriget med, og hvilken verdensopfattelse afspejler 
disse? Viser vejrord i dialekter en forbundethed med naturen 
som vi har tabt? Hvornår – og hvordan – bliver meteorologi-
ske fagord lægmandsord?

• Klimaet og vejrets grammatik: Vejrfænomener konstrue-
res ofte agentløse, ”det sner”, ”det regner”. Er klimaændrin-
gerne også agentløse, eller tilskriver vi fx havvandsstigninger 
og hedebølger agens? Hvilke andre grammatiske konstruk-
tioner er kendetegnende for vejr og klima? Hvordan udnyt-
tes principper for informationsstruktur i tale og skrift når 
synspunkter på klima og vejr sprogliggøres? Kommer årsager 
eller effekter i fokusposition? 

Forslag, dvs. abstracts, til artikler på mellem 300 og 500 ord indsendes 
til nys.red@dsn.dk senest d. 1. september 2024. Forslagene kan være 
forfattet på dansk, norsk og svensk. Filerne bedes navngivet som føl-
ger: NyS67_Temanummer[forfatternavn]. En mailadresse bedes tilføjet 
nederst i forslaget. Forslagene bliver bedømt i redaktionen, og alle for-
fattere bliver kontaktet. De forslag der udvælges til eventuel publicering 
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i temanummeret, gennemgår den sædvanlige redaktionsprocedure for 
artikler til NyS, herunder bedømmelse af en anonym fagfælle. Artikler-
ne kan have et omfang på op til 45.000 anslag (ca. 20 sider), inklusive 
mellemrum, men eksklusive litteraturliste og noter. Deadline for artik-
ler er 1. december 2024.




